

Department of Philosophy

Binod Bihari Mahto Koyalanchal University

Syllabus for Bachelor of Arts in Philosophy.

Four Year Under Graduate Programme (FYUGP)

As per provisions of NEP- 2020



Academic Session:

w.e.f. 2022-2026

WM
28/09/22

Pu
28/09/22

RA
28/09/22

Tche
28/09/22

Mathur
28/09/22

M
28/09/22

Major
Philosophy
UG Semester - 1
Paper - 1

Cre dits : 06

Marks : 100

Unit1	Topic	Cre. dits
1	1. Introductation of Philosophy and Its Development 2. Indian and western Philosophy ^{compare} study 3. Main Division of Indian Philosophy. 4. School of Indian Philosophy. 4. Idea of God in indian Philosophy.	1
2	a) Charvak ^{Charvak} : Epistomology, Metaphysics b) Jain Philosophy : Concept of Jain, anekantavada/syadvada, bondage and libration ^{liberation} c) Buddhist Philosophy : four ^{Noble} bobel Truth, Thero ^{theory} y of no-soul.	1
3	a) ^{Nyaya} Nayaya : Pramanas, God, arguments for ^{the} Existence of (god), Asatkaryavada b) vaishesika : classification of substance, Atomism	1
4	Sankhya/Yoga : 1) sankhya : Theory of Causation, Satkaryvada. ^{Prakarti} Prakarti and purush : Arguments for their existence. Relation between prakriti and Purusha, Theory of evolution 2) Yoga : chitta, chitta vritti nirodha, Eight fold path, idea of god	1
5	Mimansa Philosophy : Pramana, ^{Pramanayevada} Pramanayevada , Theory of karma, fallacies, soul and liberation, Dharma.	1
6	Vedanta Philosophy a) Sankara's Philosophy : Brahma , Jagat, maya, God. Relation between braham and jiva. b) ^{Ramanuj's} Ramanuj's : Braham, Criticism of sankra's maya.	1

मेजर
दर्शन शास्त्र

पेपर-1

विषय : भारतीय दर्शन

सेमेस्टर -01

क्रेडिट : 06, मार्क्स : 100

Unit	Topic	Cre: dits
1	1. भारतीय दर्शन 2. भारतीय दर्शन और पश्चिमी तुलनात्मक व्याख्या 3. भारतीय दर्शन के मुख्य विभाजन 4. भारतीय दर्शन के संप्रदाय 5. भारतीय दर्शन के विकास 6. भारतीय दर्शन के ईश्वर विचार 7. वेदा दर्शन	1
2	नास्तिक दर्शन : 1. a) चार्वाक b) ज्ञानमीमांसा, तत्त्वमीमांसा और ईश्वर 2. जैन दर्शन : a) जीव विचार b) अनेकांतवाद/स्यादवाद c) बंधन/मोक्ष 3. बुद्ध दर्शन : a) चार आर्य सत्य b) अनात्मवाद	1
3	1. न्याय : प्रमाण विचार, ईश्वर विचार, ईश्वर सिद्धि हेतु तर्क (असत्कार्यवाद) 2. वैशेषिक दर्शन : पदार्थ विचार, परमाणुवाद	1
4	सांख्य/योग दर्शन : a) सांख्य : कार्य: कारण सत्कार्यवाद सिद्धांत b) प्रकृति एवं पुरुष अस्तित्व को सिद्ध करने का तर्क c) प्रकृति एवं पुरुष के बीच संबंध d) विकासवाद	1
5	मीमांसा दर्शन : a) प्रमाण विचार b) परमाणुवाद c) कर्म सिद्धांत d) ब्रह्म विचार e) आत्मा/मोक्ष विचार	1
6	वेदान्तदर्शन : a) शंकर दर्शन : ब्रह्म विचार, जगत विचार, माया विचार, ईश्वर विचार, ब्रह्म और जीव के बीच संबंध	1

दर्शन शास्त्र

पेपर - 2

विषय : भारतीय दर्शन

सेमेस्टर -01

क्रेडिट : 06, मार्क्स : 100

Unit	Topic	Credits
	(Introduction Course Huminitise)	1
1	1. दर्शनशास्त्र का स्वरूप :- परिभाषा एवं क्षेत्र। 2. दर्शन, धर्म और विज्ञान :- विषय प्रवेश, दर्शन और धर्म, दर्शन और विज्ञान। 3. दर्शनशास्त्र की शाखाएं :- तत्व विज्ञान, विश्व विज्ञान, ईश्वर विज्ञान, प्रमाण विज्ञान, तर्क विज्ञान। 4. भारतीय दर्शन की स्वरूप, भारतीय एवं पाश्चात्य दर्शन की तुलनात्मक अध्ययन। 5. भारतीय दर्शन की मुख्य विभाजन एवं सम्प्रदाय। 6. भारतीय दर्शन की सामान्य विशेषता। 7. योग का सामान्य परिचय 8. चित्त, चित्त-वृत्ति एवं उसका निरोध	
	Health & wellness, Yoga education, sports & fitness	1
	1. पतंजलि का अष्टांग योग : 2. क्रियात्मक आसान : A) बैठकर करनेवाला आसान : सुखासन, पदमासन गोमुखासन, मत्स्येन्द्रासन, सिद्धासन, योग, मुद्रासन B) खड़े होकर करनेवाला आसान : ताड़ासन, वृक्षासन, त्रिकोणासन C) लेटकर करनेवाला आसान : उत्तानासन, पादआसन, हलासन, पवन मुक्तासन D) सूर्य नमस्कार	

Ancient Indian Philosophy

MJ- 02

**Semester I, Core Paper I, Credits: 05 (Theory) + 01 (Tutorial) = Total 06 Credits Marks :
80 (Theory) + 20 (Internal Assessment) = Total 100 Marks, Duration : 03 Hours**

There shall be 09 Questions each of equal value out of which 05 questions are to be answered.

Question No. 01 (subdivided into 08 MCQs each bearing 02 marks) will be compulsory.

Rest 08 questions will be of descriptive and analytical nature out of which 04 questions are required to be answered.

UNIT I :	Theory of Creation, Concept of Rta, Satya, Rna and Yagna(sacrifice) Philosophy of Vedas:Upnishads, Gita.	01 Credit
UNIT II :	Jainism: Concept of Jiva, bondage and liberation; Buddhism: The Four Noble Truths.	01 Credit
UNIT III:	Nyaya: Theory of Pramanas, The idea of God and Proofs for the existence of God;	01 Credit
UNIT IV :	Vaisesika: Padarthas, Dravya, Guna, Karma, Samanya, Visesa, Samavaya, Abhava, Parmanuvada	01 Credit
UNIT V :	Samkhya: Causation theory (Satkaryavada), Prakriti, arguments for its existence, Purusa, arguments for its existence;	01 Credit
UNIT VI :	Purva Mimamsa: Theory of Karma, Paramanyarada; Advaita vedanta : Nirguna Brahman, Vivartvada, Maya; Vishishtadvaita: Saguna Brahman, Refutation of Mayavada.	01 Credit

Suggested Reading:

Sinha, H.P.	Bhartiya Darshan Ki Ruprekha
Singh, B.N.	Bhartiya Darshan
Nigam, Shobha	Bhartiya Darshan
Sharma, C.D.	Bhartiya Darshan Alochana aur Anushilan
Chatterjee & Dutt	Bhartiya Darshan
Chatterjee & Dutt	An Introduction to Indian Philosophy Sharma,
C.D.	A Critical Survey of Indian Philosophy